
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA MUNICIPALE 

concernente le tariffe per l'uso di Villa San Quirico, edificio e parco  
(del 06.10.2025) 
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Il Municipio di Minusio , richiamati gli artt. 106 e 192 LOC, artt. 7 cpv. 2 e 11b cpv. 1 del Regolamento per 
la concessione in uso di Villa San Quirico, edificio e parco 
 

DECRETA:  
 
art. 1 Scopo e campo d'applicazione  
 
La presente Ordinanza fissa le tariffe per l'uso di Villa San Quirico, edificio e parco. 
 
art. 2 Tariffe per l'uso di Villa San Quirico  
 
¹Riservata l'Ordinanza municipale concernente la celebrazione di matrimoni e l'incasso dei relativi 
emolumenti, per l'uso estemporaneo delle sale e attrezzature della Villa vengono stabilite le seguenti 
tariffe: 
 
a) sale 
 

 
 

 
Fino 4 ore d'uso 
tariffa oraria 

 
Oltre le 4 ore fino ad un 
massimo di 5 ore d'uso 

 
Oltre le 5 ore fino ad un 
massimo di 10 ore d'uso 

 
A partire da 10 ore fino ad 
un massimo di 16 ore 
d'uso 

Rivapiana CHF 50.00 CHF 250.00 CHF 400.00 CHF 520.00 
Remorino CHF 25.00 CHF 120.00 CHF 200.00 CHF 320.00 
Remardone CHF 25.00 CHF 120.00 CHF 200.00 CHF 320.00 
Navegna CHF 50.00 CHF 250.00 CHF 400.00 CHF 520.00 
Vertadello CHF 25.00 CHF 120.00 CHF 200.00 CHF 320.00 

 
b) attrezzature (su richiesta) 
> tenda: CHF 1'200.00 
> piano di lavoro e frigorifero: compresi nel prezzo delle sale 
> beamer e telo per proiezioni: CHF 50.00 
> affitto di sedie: CHF 2.00 cadauna (possibilità di affittare fino a 120 sedie) 
 
c) personale 
> CHF 40.00 / ora per il personale qualora fosse richiesta una giustificata presenza per compiti 

straordinari 
 
²Società a carattere sociale, culturale, politico e sportivo del Comune usufruiscono di una riduzione del 
50 % sul costo normale; tali società unitamente alle sezioni locali dei partiti politici possono usufruire 
gratuitamente delle sale una volta all'anno. 
 
³Le sale possono venir concesse gratuitamente per iniziative organizzate con il concorso o il patrocinio 
del Comune. 
 
4Il Municipio può concedere una riduzione del prezzo di locazione nei seguenti casi: 
> uso prolungato (più giorni consecutivi) 
> uso regolare nel corso dell'anno 
> avvenimenti straordinari d'interesse regionale. 
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5Le tasse comprendono il servizio d'apertura e chiusura delle sale, il consumo energetico e l'ordinaria 
pulizia delle sale prima dell'evento. 
 
art. 3 Tariffe per l'uso del parco  
 
¹Riservata l'Ordinanza municipale concernente la celebrazione di matrimoni e l'incasso dei relativi 
emolumenti, per l'uso esclusivo del parco vengono stabilite le seguenti tariffe: 
 

 
 

 
Da 1 fino a 8 ore d'uso 
 
 
tariffa oraria 

 
Per le ore successive 
(da 9 fino a 16 ore d'uso) 
 
tariffa oraria 

Parco 
 

CHF 80 CHF 70.00 

 
²Un'utilizzazione superiore ad un giorno determina il deposito di una cauzione e il pagamento di una 
tassa proporzionale da fissare dal Municipio. 
 
³Società a carattere sociale, culturale, politico e sportivo del Comune usufruiscono di una riduzione del 
50 % sul costo normale; tali società unitamente alle sezioni locali dei partiti politici possono usufruire 
gratuitamente delle sale una volta all'anno. 
 
4Il Municipio può concedere una riduzione del prezzo di locazione nei seguenti casi: 
> uso prolungato (più giorni consecutivi) 
> uso regolare nel corso dell'anno 
> avvenimenti straordinari d'interesse regionale 
 
5Il parco può venir concesso gratuitamente per iniziative organizzate con il concorso o il patrocinio del 
Comune. 
 
6Se l'uso del parco è abbinato alla locazione di spazi interni alla Villa, la tariffa per l'uso delle aree interne 
viene ridotta nella misura del 50 %. 
 
art. 4 Reclami  
 
Contro le decisioni dei Servizi preposti è data facoltà di reclamo al Municipio entro 15 giorni dalla noti-
fica della decisione. 
 
art. 5 Mezzi e termini di ricorso  (art. 192 LOC) 
 
La presente Ordinanza abroga ogni precedente Ordinanza municipale in materia ed entra in vigore 
scaduti i termini di pubblicazione, riservati eventuali ricorsi ai sensi dell'art. 192 LOC. 
 
(Ris. mun. N° 1727)      Il Municipio 
 
 
 
 
 
Esposta agli albi comunali nel periodo compreso tra il 07.10.2025 e il 06.11.2025 


